

LR Sveikatos apsaugos ministrui

Dėl dializuojamų pacientų priežiūros ir apsaugos COVID – 19 infekcijos metu

2020-04-07

Kreipiamės dėl išlikusių problemų, gydant 1400 ambulatoriškai dializuojamų pacientų Lietuvoje. Šiai dienai jau yra 2 hemodializuojami (HD) pacientai, kuriems nustatytas COVID – 19: vienas Klaipėdoje, kitas – Ukmergėje. Trečiam pacientui Tauragėje su teigiamu IgG COVID – 19 bus atliekama PGR

2020-03-19 išsiuntėme raštą (pridedame) į SAM. 2020-03-23 gavome atsakymą iš SAM (pridedame). Liko neišspręsta klausimų, kurie kelia pavojų dializuojamiems pacientams ir juos gydančiam personalui:

1. Dializuojamiems pacientams dažnai būna netipiniai COVID – 19 infekcijos simptomai, todėl jiems netinka bendrinis COVID – 19 įtariamo atvejo apibrėžimas. Visais trijų aukščiau minėtų HD pacientų atvejais 1808 tarnyba nenorėjo duoti leidimo tyrimui, nesant tipinių simptomų. **Todėl prašome praplėsti ištyrimo indikacijas per 1808 tarnybą ir karščiavimo klinikose (su nefrologo siuntimu)**
 - Visi dializuojami pacientai, kurie karščiuoja ar/ir kosti, skauda gerklę, turi viršutinių kvėpavimo takų infekcijos simptomų ar konjunktyvitą arba naujai atsiradusius netipinius COVID – 19 infekcijos simptomus (silpnumą, virškinamojo trakto simptomus), turi būti tiriami dėl COVID – 19.
2. Dializes atliekantis personalas yra aukštos specializacijos, paruošti tokį specializuotą personalą trunka daugiau kaip 3 mėnesiai. Jei dėl infekcijos pradės trūkti personalo, nebus kas atlieka dializes. **Todėl prašome SAM Visuomenės sveikatos departamentą užtikrinti, kad dializės paslaugas teikiančių įstaigų vadovai galėtų pilnai aprūpinti apsaugos priemonėmis darbuotojus imtinai iki 4 apsaugos lygio. Per savivaldybes susidaro ilgos eilės ir dauguma dializės centrų atžymi, jog apsaugos priemonių trūksta.**
3. Klaipėdos atveju, nustačius vienam HD pacientui COVID-19 infekciją, susidarė 11 kontaktinių personalo asmenų, kas sudaro daugiau nei 50 proc. viso dializės centro personalo. Jei jie visi saviizoliuos, tai nebus galima atlikti gyvybiškai reikalingų dializių centro pacientams. **Todėl prašome SAM patvirtinti, kad nustačius pacientą/asmenį su COVID-19 infekcija dializės centre, kuriame visi pacientai dėvi apsaugines kaukes, personalui, kuris naudojo rekomenduojamas asmens apsaugos priemones ir neturėjo tiesioginio sąlyčio su pacientu, nereikalinga saviizoliacija.**

Lietuvos nefrologijos dializės ir transplantacijos asociacijos Prezidentė  Prof. I. Bumblytė

Lietuvos inkstų Fondo Prezidentas  Prof. M. Miglinas

Privačių dializės įstaigų asociacijos Prezidentas  V. Vainauskas